
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

 

П Р И К А З  

 

 

17.08.2020 г.                                   № 382                                  г. Новочеркасск 

 

 
О результатах государственной итоговой  

аттестации обучающихся по программам  

основного общего и среднего общего 

образования в 2020 году 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.06.2020 № 842 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования и вступительных испытаний при приеме на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета в 2020 году» в текущем 

году для обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в 2020 году в общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории города, государственная итоговая 

аттестация (далее – ГИА) проведена в форме промежуточной аттестации. 

Результаты промежуточной аттестации явились основанием для выдачи 

выпускникам средних школ города аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании. Аттестаты получили все допущенные к ГИА выпускники 

муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – МОУ).  

Согласно приказу Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15.06.2020 

№ 297/655 «Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 

2020 году» единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ) в 2020 году проведен 

в целях использования его результатов при приеме на обучение в 

образовательные организации высшего образования. В ЕГЭ приняли участие 

96,5% выпускников 11 классов МОУ города. 

Результаты ЕГЭ по общеобразовательным предметам в целом не 

отличаются от прошлогодних. Средний балл колеблется от 67,79 по русскому 

языку до 48,69 по физике. Как и в прошлом году, три выпускника получили 100 

баллов по русскому языку, истории, химии (МБОУ СОШ №№ 1,14,24). По всем 

предметам есть школьники, получившие результаты ЕГЭ от 90 до 99 баллов.  

Вместе с тем показатель выпускников школ города, не преодолевших 

минимальный порог ЕГЭ по русскому языку, составил 0,29%, что выше 

прошлогоднего (0,13%) на 0,16%. Процент школьников, не преодолевших 

«порог» по математике профильного уровня, составил 10,33%, что выше 

прошлогоднего показателя (3,58%) на 6,75%.  

 



Статистические данные свидетельствуют о недостаточной организации 

образовательного процесса отдельных ОУ в части освоения федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования по 

обязательным предметам ГИА. 

Кроме того, в 2020 году один участник ЕГЭ из числа выпускников 

текущего года удален из пункта проведения экзамена (далее – ППЭ) за наличие 

мобильного телефона. 

В целях недопущения впредь нарушений законодательства в образовании в 

части проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме 

ЕГЭ, и достижения качественных образовательных результатов обучающихся, 

осваивающих образовательные программы среднего общего образования в 2021 

году, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») подготовки к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории города 

Новочеркасска в 2020-2021 учебном году (приложение). 

2. Заведующему методическим кабинетом Управления образования 

(Кутняковой Н.П.), руководителям муниципальных общеобразовательных 

учреждений обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты». 

3.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

3.1. Осуществить анализ эффективности формирования и реализации 

учебного плана, мониторинг соответствия количества выделенных часов на 

учебные предметы, в том числе на русский язык и математику, результатам 

государственной итоговой аттестации. 

3.2. Принять действенные меры по повышению качества 

образовательного процесса в части освоения федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования с 

учетом результатов ЕГЭ 2020 года. 

3.3. Активизировать работу по мотивации обучающихся к освоению 

общеобразовательных программ и организации индивидуальных занятий с 

обучающимися по ликвидации пробелов в знаниях.  

3.4. Усилить разъяснительную и информационную работу с 

обучающимися, завершающими среднее общее образование, и их родителями 

(законными представителями) по ознакомлению с нормативной правовой базой 

проведения единого государственного экзамена, обратив особое внимание на 

ограничения и запреты на наличие средств связи в ППЭ. 

4. Заведующему методическим кабинетом Управления образования 

Администрации города (Кутняковой Н.П.): 

4.1. Внести коррективы в работу методического кабинета с учетом 

результатов ЕГЭ 2020 года в целях распространения передового педагогического 

опыта по реализации образовательных программ среднего общего образования; 



4.2. Запланировать проведение обучающих семинаров с учителями-

предметниками по организации работы по подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации;  

4.3. Обеспечить координацию взаимодействия образовательных 

учреждений и институтов повышения квалификации педагогических работников 

целях переподготовки работников по профилю их деятельности с учетом 

результатов ЕГЭ 2020 года. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                   Е.Л. Салтыкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила: Чеботарева Л.Г. 

  



Приложение к приказу  

Управления образования Администрации города Новочеркасска от 17.08.2020 № 382 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования на территории города Новочеркасска в 2020-2021 учебном году 

 

№ 

п/п  

Основные направления деятельности Сроки реализации Ответственные исполнители 

1. Анализ проведения ЕГЭ в 2020 году 

1. Проведение анализа результатов единого государственного экзамена 

(далее – ЕГЭ) и представление статистико-аналитического отчета о 

результатах ЕГЭ в городе Новочеркасске в 2020 году в министерство 

общего и профессионального образования Ростовской области согласно 

установленному формату и структуре аналитических материалов 

август 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

2. Обсуждение полученных результатов ЕГЭ в 2020 на августовской 

педагогической конференции и заседаниях городских предметных 

объединений учителей. 

август 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, методический 

кабинет Управления 

образования Администрации 

города Новочеркасска, 

руководители городских 

предметных объединений 

учителей 

3.  Анализ фактов нарушений установленного порядка проведения ЕГЭ в 

2020 году на территории города 

август 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

4. Подготовка предложений в ГБОУ ДПО РО «Ростовский институт 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

работников образования» для повышения квалификации педагогических 

работников в условиях подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11 с 

учетом результатов ЕГЭ 2020 года. 

август - сентябрь 

2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, методический 

кабинет Управления 

образования Администрации 

города Новочеркасска 

 

5.  Совещание с руководителями общеобразовательных организаций (далее ноябрь 2020 года Управление образования 



– ОО) по итогам проведения ЕГЭ в целях совершенствования 

организации проведения ЕГЭ в 2012 году 

Администрации города 

Новочеркасска 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1. Организация работы по повышению качества основного общего и 

среднего общего образования 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

2. Реализация областного плана мероприятий (комплекса мер) по 

повышению качества образования в общеобразовательных организациях 

города, в том числе в части преподавания русского языка 

по отдельному 

плану 

минобразования 

области 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

3. Разработка пошаговых планов действий по ликвидации пробелов в 

знаниях обучающихся, в том числе корректировка рабочих программ 

учителей с учетом анализа результатов ЕГЭ по русскому языку и 

математике на основе анализа городских и школьных методических 

объединений. 

август – сентябрь 

2020 года 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, руководители 

городских и школьных 

методических объединений 

4. Организация проведения индивидуально-групповых занятий для 

обучающихся, испытывающих затруднения в освоении 

общеобразовательных программ основного общего и среднего общего 

образования. 

в течение учебного 

года 

ОО 

5. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся в рамках 

подготовки их к участию в ГИА. 

в течение учебного 

года 

ОО 

6. Контроль качества и результативности освоения образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО  

7. Проведение мастер-классов педагогов, имеющих стабильно высокие 

результаты преподавания по учебным предметам. 

в течение учебного 

года 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

1. Приведение муниципальной нормативной правовой документации в 

соответствие с федеральными и региональными нормативными 

правовыми актами. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 



2.  Подготовка писем в ресурсоснабжающие организации, структурные 

подразделения и ведомства города о создании безопасных условий для 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, на территории города  Новочеркасска в 2021 году. 

декабрь 2020 года 

март-апрель  

2021 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

3.  Подготовка проектов правовых актов Управления образования 

Администрации города: 

- об утверждении списка лиц, имеющих доступ к экзаменационным 

материалам ГИА в 2021 году; 

- об организации работы по внесению сведений в РИС обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования; 

- об утверждении лиц, ответственных за приём заявлений выпускников 

прошлых лет, обучающихся СПО на участие в ЕГЭ в основной и 

дополнительные периоды; 

- об утверждении лиц, ответственных за прием заявлений на 

аккредитацию общественных наблюдателей при проведении ГИА; 

- о создании условий для участия обучающихся общеобразовательных 

учреждений города в итоговом сочинении (изложении) как условии 

допуска обучающихся 11 классов к государственной итоговой 

аттестации; 

- о создании на территории города условий для проведения ГИА-9, 

ГИА-11, в том числе в форме единого государственного экзамена. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

4. Подготовка предложений в министерство общего и профессионального 

образования Ростовской области: 

- по кандидатурам в состав государственной экзаменационной комиссии 

среднего общего образования Ростовской области; 

- по кандидатурам председателей территориальной экзаменационной, 

предметных и конфликтной комиссий при проведении ГИА-9 в 2021 

году; 

- по местам расположения пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году; 

- по персональным составам организаторов (временных коллективов), в 

том числе руководителей ППЭ, для проведения ГИА-9, ГИА-11 по 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 



каждому учебному предмету в 2021 году; 

- по кандидатурам членов ГЭК, руководителей, организаторов и 

технических специалистов ППЭ для обучения в качестве лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ; 

- по распределению в ППЭ участников ГИА; 

- по персональным составам территориальных экзаменационной, 

предметных и конфликтной комиссий для проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего образования; 

- по персональным составам руководителей и организаторов ППЭ, 

уполномоченных представителей ТЭК, технических специалистов, 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ, и ассистентов для лиц с ОВЗ при проведении ГИА по 

образовательным программам основного общего образования. 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

1. Организация своевременного обучения на региональном уровне лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь 2020 – май 

2012 г.г. 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

2. Подготовка: 

- организаторов проведения ГИА в пунктах проведения экзаменов (далее 

ППЭ) 

- технических специалистов 

- общественных наблюдателей  

март- апрель 2021 

года  

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

3. Организация участия учителей-предметников в вебинарах по обучению 

написания итогового сочинения (изложения) 

октябрь 2020 года Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

4. Организация участия учителей-предметников в вебинарах по вопросам 

проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 

ноябрь - декабрь 

2020 года, 

январь 2021 года 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

1. Формирование состава лиц, ответственных за проведение ГИА-9 и ГИА- сентябрь 2020 года Управление образования 



11 Администрации города 

Новочеркасска 

2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА в 2021 году из числа: 

- выпускников ОУ текущего года; 

- обучающихся и выпускников ОО среднего профессионального 

образования; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц, не прошедших ГИА в 2020 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов. 

до октября 2020года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

3. Внесение сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения ГИА (далее – РИС) в установленном порядке.  

по плану-графику 

внесения сведений в 

РИС в 2020-2021 

учебном году 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

4. Формирование и внесение в РИС в установленном порядке сведений об 

участниках итогового сочинения (изложения). 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

5. Регистрация заявлений не участие в ГИА в досрочный, основной и 

дополнительный периоды в 2021 году. 

в установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

6. Формирование предложений в минобразования Ростовской области по 

включению лиц в составы ГЭК, областных конфликтной и предметных 

комиссий (подкомиссий) для проведения ГИА-9  ГИА-11 

ноябрь 2020 года – 

апрель 2021 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

7. Формирование состава специалистов , привлекаемых к проведению 

ГИА-9, ГИА-11 в ППЭ (руководителей, организаторов, технических 

специалистов, ассистентов, медработников) 

февраль, апрель- 

май 2012 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО, 

Управление здравоохранения 

города (по согласованию) 

8. Оптимизация сети ППЭ в форме ЕГЭ, расположенных на территории 

города, с учетом установленных требований к ППЭ. 

октябрь – ноябрь 

2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

9. Участие в тренировочном экзамене по учебному предмету 

«Информатика и информационно-коммуникационные технологии 

(ИКТ)» в компьютерной форме 

ноябрь 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 



10. Получение в РОЦОИСО ключей шифрования члена ГЭК, записанного 

на внешнем носителе (токен) для использования технологий печати и 

сканирования экзаменационных материалов в ППЭ 

февраль 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

11. Участие в федеральной тренировке технологии проведения экзамена по 

иностранным языкам (Говорение) 

по отдельному 

плану-графику 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

12. Участие в региональных тренировочных мероприятиях по 

использованию новых технологий на экзаменах  

март – май 2021 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

13. Организация и проведение итогового сочинения (изложения). в установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

14. Формирование базы данных участников ГИА с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов, претендующих 

на особые условия при проведении ГИА для представления в ГЭК РО на 

согласование. 

ноябрь 2020 года - 

май 2021 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

15. Создание условий в ППЭ для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

16. Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА, в том числе в форме 

ЕГЭ, в 2021 году в установленном порядке. 

май 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

17. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ. февраль - май  

2021 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

18. Взаимодействие с общественными организациями, родительской 

общественностью, средствами массовой информации, молодежными 

объединениями для привлечения их в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА в 2021 году. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

19. Организация консультационной линии на сайтах в сети «Интернет» по 

вопросам аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА.  

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

20. Проведение совещаний с руководителями и заместителями 

руководителей ОУ по вопросам организации и проведения ГИА в 2021 

году. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 



21. Организация проведения координационных совещаний Администрации 

города с представителями Управления здравоохранения Администрации 

города, межмуниципального управления министерства внутренних дел 

РФ «Новочеркасское», филиала ресурсоснабжающими организациями 

по созданию безопасных условий проведения ГИА на территории 

города, в том числе по обеспечению медицинского обслуживания, 

правопорядка, информационной безопасности, бесперебойного 

водоснабжения и энергоснабжения ППЭ в 2021 году. 

май 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

22. Уничтожение неиспользованных, использованных экзаменационных 

материалов, черновиков, а также экзаменационных работ участников 

ГИА-9. 

в установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

1. Подготовка, размещение и обновление информационно-аналитических, 

методических материалов по вопросам проведения ГИА, итогового 

сочинения (изложения) на официальных сайтах Управления образования 

и образовательных учреждений в сети «Интернет». 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

2. Подготовка и размещение информации для обучающихся и родителей 

(законных представителей) о процедурах проведения ГИА в 2021 году. 

ноябрь – декабрь 

2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

3. Организация психологической поддержки выпускников текущего года в 

ходе подготовки к проведению ГИА в 2021 году. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

4. Организация психологического сопровождения родителей (законных 

представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников 

постоянно Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

5. Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам 

организации и проведения ГИА, в том числе о правах и обязанностях 

участников ГИА. 

круглогодично Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

6. Взаимодействие со СМИ по информированию общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2021 году. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

7. Информирование граждан через СМИ и официальные сайты в сети 

«Интернет» Управления образования и образовательных учреждений о 

порядке проведения ГИА, в том числе: 

в сроки, 

определенные 

Порядком 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 



- о сроках и месте регистрации выпускников прошлых лет для участия в 

итоговом сочинении (изложении); 

- о сроках и месте регистрации заявлений выпускников прошлых лет, 

обучающихся СПО на участие в ЕГЭ; 

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения), ГИА. 

проведения ГИА 

8. Организация работы с участниками ГИА и их родителями (законными 

представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-

11 (родительские собрания, мобильное приложение «ЕГЭ в РО», 

вебинары, онлайн консультации, Дни открытых дверей, открытые 

уроки, тематические акции) 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

9. Участие в конкурсах видеороликов «За честный ЕГЭ», «Я сдам ЕГЭ» 

для выпускников текущего года 

апрель – май 2021 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

10. Участие в акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» февраль 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

11. Участие во Всероссийской акции «100 баллов для победы» апрель 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

12. Участие в тренировочных мероприятиях для выпускников 

общеобразовательных организаций в целях апробации организационно-

технологического обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА-11 

ноябрь 2020 года, 

март, апрель 2021 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

13. Проведение муниципального этапа конкурса «Тематический ЕГЭ 

памяти и славы» 

ноябрь 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

14. Координация своевременного доведения до участников ГИА-11 перечня 

и программ вступительных испытаний по направлениям подготовки 

(специальностям) в образовательных организациях высшего 

образования и профессиональных образовательных организациях 

ростовской области 

до 01 февраля 2021 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОО 

15.  Мониторинг трудоустройства выпускников 9-х, 11-х классов. В том 

числе не получивших аттестат об основном общем и среднем общем 

ежегодно в сентябре 

- октябре 

Управление образования 

Администрации города 



образовании Новочеркасска, ОО 

7. Контроль подготовки ОО к участию обучающихся в ГИА 

1. Контроль организации и проведения в ОО информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с 

его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

2. Контроль оформления информационных стендов в образовательных 

учреждениях, расположенных на территории города, по процедуре 

проведения ГИА в 2020 году, размещения соответствующей 

информации на сайтах ОО. 

в течение учебного 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

3. Мониторинг официальных сайтов образовательных учреждений по 

вопросам размещения информации для участников ГИА. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

4. Мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, 

внесенных поставщиками информации в РИС. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

5. Мониторинг движения выпускников в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории города 

январь – май 2021 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

6. Мониторинг допуска выпускников 9-х, 11-х классов к ГИА май 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

 
 


